

Số: 61/KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 17 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện Lục Ngạn

Thực hiện Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án và dự toán kinh phí kiểm kê đất đai, xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện Lục Ngạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm kê đất đai, xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 phải đánh giá được chính xác hiện trạng sử dụng đất đai của từng đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện làm cơ sở để đánh giá tình hình quản lý đất đai trong 05 năm qua nhằm giúp các cấp, các ngành đề xuất cơ chế, chính sách, pháp luật nhằm tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất của các cấp, nhất là cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu làm căn cứ để lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020; đề xuất các vấn đề liên quan đến thi hành Luật Đất đai.

2. Yêu cầu

Kiểm kê hiện trạng sử dụng đất năm 2019 phải được đổi mới nội dung, phương pháp, tổ chức thực hiện để kiểm soát chặt chẽ kết quả điều tra, kiểm kê thực địa, nâng cao chất lượng thực hiện, khắc phục hạn chế, tồn tại của các kỳ kiểm kê trước, nhất là sự phù hợp của số liệu với hiện trạng quản lý, sử dụng.

II. PHẠM VI THỰC HIỆN

Kiểm kê hiện trạng sử dụng đất năm 2019 được tiến hành trên phạm vi 30 xã, thị trấn của huyện, trong đó cấp xã là đơn vị cơ bản thực hiện kiểm kê. Kết quả kiểm kê hiện trạng sử dụng đất năm 2019 của cấp xã là cơ sở để tổng hợp kết quả kiểm kê hiện trạng sử dụng đất của cấp huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện ở cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện;
- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kiểm kê năm 2019 trên địa bàn các xã, thị trấn;
- Thẩm định kết quả kiểm kê 2019 các xã, thị trấn;
- Xây dựng bộ số liệu kiểm kê 2019 trên cơ sở tổng hợp kết quả kiểm kê của các xã, thị trấn;
- Biên tập, xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 của huyện;

- Xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả kiểm kê trên địa bàn của huyện;
- Kiểm tra nghiệm thu;
- Nhân sao, giao nộp sản phẩm về Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Nội dung thực hiện ở các xã, thị trấn

- Thu thập các hồ sơ, tài liệu, bản đồ, số liệu liên quan đến biến động đất đai trong kỳ kiểm kê; hồ sơ kết quả kiểm kê đất đai kỳ trước và kết quả thống kê hàng năm trong kỳ kiểm kê; chuẩn bị bản đồ phục vụ cho điều tra kiểm kê;

- Điều tra, khoanh vẽ hoặc chỉnh lý các khoanh đất theo các chỉ tiêu kiểm kê để lập bản đồ kiểm kê đất đai; tính diện tích các khoanh đất và lập Bảng liệt kê danh sách các khoanh đất thống kê, kiểm kê đất đai theo quy định tại Phụ lục số 03.1 kèm theo Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường ngày 14/12/2018 quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất (sau đây viết tắt là Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT).

- Xử lý, tổng hợp số liệu và lập các biểu kiểm kê đất đai theo quy định; xây dựng báo cáo thuyết minh hiện trạng sử dụng đất;

- Lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất; xây dựng báo cáo thuyết minh bản đồ hiện trạng sử dụng đất;

- Phân tích, đánh giá hiện trạng sử dụng đất, tình hình biến động đất đai trong kỳ kiểm kê; đề xuất các giải pháp tăng cường về quản lý nâng cao hiệu quả sử dụng đất;

- Xây dựng báo cáo kết quả kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất theo quy định tại khoản 2 Điều 15 của Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT.

- Phê duyệt, in sao và ban hành kết quả kiểm kê đất đai, bản đồ hiện trạng sử dụng đất;

- Tổng hợp thành hệ thống hồ sơ kiểm kê đất đai năm 2019 và bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 báo cáo về UBND huyện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp xã: Triển khai thực hiện từ ngày 01/8/2019 (trong thời gian thực hiện phải tiếp tục tổng hợp cả các trường hợp biến động đất đai đến ngày 31/12/2019); hoàn thành và nộp báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 16/01/2020.

2. Cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 01/3/2020.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: Theo Phương án và dự toán kinh phí kiểm kê đất đai, xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 14/3/2019.

3. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước (theo Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu cho UBND huyện lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ chức năng và năng lực theo quy định của pháp luật để thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp huyện năm 2019.

Chủ trì phối hợp với các phòng ban liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, nghiệm thu kết quả theo đúng quy định, nhằm đảm bảo hoàn thành đủ nội dung, đúng thời gian, với chất lượng cao nhất.

Tổng hợp kết quả kiểm kê đất đai báo cáo theo quy định, đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ các quy định của pháp luật và văn bản hướng dẫn của cấp trên, bố trí đầy đủ, kịp thời kinh phí phục vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng năm 2019. Thẩm định hồ sơ thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch kiểm kê đất đai năm 2019 trên hệ thống truyền thanh của huyện; phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường kịp thời phản ánh, đưa tin về tiến độ thực hiện và các gương điển hình tiên tiến trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

4. UBND các xã, thị trấn

Là đơn vị cơ bản thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019, thành lập Tổ chuyên môn giúp việc do lãnh đạo UBND xã làm tổ trưởng, cán bộ địa chính xã làm tổ phó, thành viên là cán bộ thuộc các ban, ngành có liên quan để giúp UBND xã triển khai thực hiện công tác kiểm kê đất đai, trực tiếp thực hiện việc thu thập, kiểm tra, chỉnh lý số liệu, tài liệu để lập hồ sơ kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 của cấp huyện. Báo cáo UBND huyện đúng nội dung, thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019./.

Nơi nhận: *ly*
Lưu: VT.

Bản điện tử :

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: TN&MT, TC-KH;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

TRẦN BÁ THẠNH



Trần Bá Thành